84 *IDEM libro septuagesimo quarto ad edictum* Si insulam fieri stipulatus sim et transferit tempus, quo potueris facere, quamdiu litem contestatus non sum, posse te facientem liberari placet: quod si iam litem contestatus sim, nihil tibi prodesse, si aedifices.

85 *IDEM libro septuagesimo quinto ad edictum* In executione obligationis sciendum est quattuor causas esse: nam interdum est aliquid<sup>12</sup>, quod a

(1) oportebitve S (2) adicit scr. (3) vel om. F  
(4) pr. = D. 50, 17, 144, 1 (5) in del. (6) res ins.  
(7) revocatur Hal. (8) Celso tamen contra visum est

similiave exciderunt (Cuiacius) (9) res ins. (10) reficiatur scr.  
(11) et ins. (12) nam est aliud scr.

singulis heredibus divisum consequi possumus: aliud, quod totum peti necesse est nec divisum praestari potest: aliud quod pro parte petitur, sed solvi nisi totum non potest: aliud, quod solviam petendum est, 1 licet in solutionem admittat secutionem<sup>1</sup>. Prima species pertinet ad promissorem pecuniae certae: nam et petitio et solutio ad portiones hereditarias 2 spectat. Secunda ad opus, quod testator fieri iusserit: nam singuli heredes in solidum tenentur, quia operis effectus in partes scindi non potest. 3 Quod si stipulatus fuero: 'per te heredemve tuum 'non fieri, quo minus eam agam: si adversus ea factum sit, tantum dari?' et unus ex pluribus heredibus promissoris me prohibeat, verior est<sup>2</sup> sententia existimantium unius facto omnes teneri, quoniam, licet ab uno prohibeor, non tamen in partem prohibeor: sed ceteri familiae erciscundae iudicio sarcient<sup>3</sup> damnium. Pro parte autem peti, solvi autem nisi totum non potest, veluti cum stipulatus sum hominem incertum: nam petitio eius scinditur, solvi vero nisi solidus non potest. alioquin in diversis hominibus recte partes solventur: quod non potuit defunctus facere, nec<sup>4</sup> quod stipulatus sum consequar. idem iuris est, et si quis decem milia<sup>5</sup> 5 aut hominem promiserit. In solidum vero agi oportet et partis solutio adfert liberationem, cum ex causa evictionis intendimus: nam auctoris heredes in solidum denuntiati sunt omnesque debent subsistere et quolibet defugiente omnes tenebuntur, sed unicuique pro parte hereditaria praestatio iniungitur. 6 Item si ita stipulatio facta sit: 'si fundus Titianus datus non erit, centum dari?', nisi totus detur, poena committitur centum nec prodest partes fundi tradere cessante uno, quemadmodum non prodest ad pignus liberandum partem creditori<sup>6</sup> solvere. 7 Quicumque sub condicione obligatus curaverit, ne condicio existeret, nihilo minus obligatur<sup>7</sup>.